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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá modelováním a technologií robotického zdění, jejím

účelem je navrhnutí technologického postupu robotického zdění a následné provedení

praktické ukázky řezání cihel nebo tvárnic pomocí robota a stavební pily, zdění pomocí

robota suchou vazbu, zdění pomocí robota na vazbu s použitím pojiva. Dále se práce

zaměřuje na multikriteriální vyhodnocení mezi zděním robotem a zdění lidskou silou.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with modeling and technology of robotic masonry, its

purpose is to design the technological process of robotic masonry and then perform

practical demonstration of cutting bricks or blocks using a robot and sawmill, dry

masonry using a robot, masonry on mortar using robot. Furthermore, the thesis focuses

on multicriterial evaluation between masonry by a robot and humanmade masonry.
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1 Úvod

V této práci se spolu pokusíme rozklíčovat odpovědi na otázky, jako jsou: „Lze

zapojit robota do výstavby?“. „Je možné, aby robot vyzdil to, co jsem já sám navrhl?“.

„A jak si takový robot povede ve srovnání s člověkem?“. Vyspělé technologie jsou

velkou součástí našeho dnešního života, denně pracujeme na počítačích, malé počítače si

sebou nosíme v kapsách celý den v podobě mobilních telefonů. V kuchyních domácností

se roboti objevují už několik let a není to nic překvapivého. Dokonce se v některých

domácnostech podlahy luxují malými, kulatými roboty, které známe z reklam.

Ve strojním průmyslu, v lékařství, v dopravě, ve vojenském průmyslu se roboti

běžně objevují už několik desítek let. Proč je stavebnictví výjimkou? To je jedna z dalších

otázek, na kterou se pokusím odpovědět v této práci. Technologiemi jsem byl posedlý už

od malička, práce s počítači a všemi možnými novými vymoženostmi mě vždy velice

zajímaly. Což je jeden z důvodů, proč jsem si vybral tuto práci, dalším důvodem je to, že

stavebnictví oproti ostatním průmyslům spíše stagnuje nebo je jen lehce na vzestupu.

Proto si myslím, že je důležité se zabývat tím, jak je možné výstavbu objektů

zautomatizovat pomocí robotů. V poslední době se v této oblasti hlavně rozmohl 3D tisk

pomocí robota, ale právě proto, že už na této technologii pracuje velké množství lidí,

rozhodl jsem se zaměřit na technologii zdění robotem, modelování modelů a automatizaci

celého procesu zdění pomocí robota.

Cílem této práce je navrhnout pracovní postup robotického zdění včetně

vývojových diagramů. Vytvořením modelu vyzdívané konstrukce, který se následně

aplikuje na experimentech, budou vyzkoušeny všechny hlavní kroky procesu zdění. První

experimentem bude nařezání cihel na potřebně rozměry dle tvaru a skladby konstrukce.

Druhým experimentem bude vyzdění dané konstrukce s už nařezanými prvky na suchou

vazbu a jako poslední experiment bude provedeno zdění s aplikací lepících směsí.

Následně bych chtěl porovnat zdění pomocí robota versus zdění za pomoci lidské síly.
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2 Rešerše

2.1 Historie cihel a jejich zdění

V této části diplomové práce byla prozkoumána historie zdění a historie

materiálů, které se ke zdění používaly v minulosti a které se používají dnes.

2.1.1 První známky o cihle

První známky o cihle se vyskytly nejméně před 6 000 lety, jednalo se o cihly

sušené na slunci. Cihly se dělaly tak velké, aby bylo možné je přenášet pomocí rukou.

Obr. 1 Comalcalco, Mexiko: Mayská cihlová pyramida, převzato od [14]

První skutečný oblouk (první náznak klenby) postavený ze sluncem upečených

cihel, je datován až k roku 4000 před naším letopočtem ve městě Ur v Mezopotámii, (na

území dnešního Iráku), oblouk do dnešní doby nepřežil, ale zachovaly se odkazy na první

malty jiné než bláto a to na bitumenový sliz. [4]
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Další světově známou stavbou postavenou z cihel pálených nebo sušených na

slunci je Velká čínská zeď, která byla postavena 210 let před naším letopočtem.

Obr. 2 Velká čínská zeď, převzato od [5]

První použití zdiva z cihel v Římě byla rekonstrukce Pantheonu 123 let př.n.l.

s neobvyklou cihlovou a betonovou kopulí o průměru 43 metrů a Hadrianské lázně, kde

pilíře vyrobené z terra-cotty podporovaly podlahy vyhřívané ohněm. [4]

2.1.2 Románské období

Jako jeden z prvních materiálů se v minulosti používal tesaný kámen, který se

využíval ve zdivu s lícem z pravidelných kvádrů tesaného kamene. Tento typ zdiva se

v románských stavbách považoval celosvětově za ideál. Ve světě se nejčastěji tesaný

kámen vyskytoval v podobě světlého pískovce, vápence a mramoru. V naších končinách

se nejčastěji používala světlá opuka, která se vyznačovala jednoduchou opracovatelností.

[1,2]

Románské zdivo se kladlo řádkově, kvádříkově a kvádrově. Tento způsob kladení

se vyznačoval tím, že se snaží klást prvky stejné výšky v celé jedné řadě, kde výška
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dalšího řádku může být odlišná. Zdi v tomto období byly široké a několika násobně

předimenzované. [1,3]

Zvláštností tohoto období je zdivo zvané hlízové, které se lišilo velikostí

použitých kvádrů, které měli přírodně vyboulenou čelní stěnu. Tento typ zdiva byl použit

až na pozdně románských stavbách císařské falce v Chebu. [1]

2.1.3 Gotické období

V tomto období se nadále využívalo tesaného kamene, jako ideálního stavebního

prvku. Na rozdíl od románského období se v gotickém období využívalo kvalitnější

malty, ale i pomocných vložek z barevných kovů, nejčastěji z olova. [1,2,3]

Tam kde se nevyskytoval dostatek kamene, tam se začíná více a více používat

cihel vyrobených z pálené hlíny. Tyto cihly byly oproti pozdějším druhům silnější, a to

až o 8 a více cm. Zdivo z cihel se provádělo se snahou o pravidelné sestavy s běhouny

a vazáky. Střídání vazáků a běhounů ve vzájemném posuvu ve vrstvách, navazujících na

základní křížovou vazbu. Kromě cihel se začínají vyrábět i různé tvarovky (např. cihly

s oblounem nebo výžlabkem), které byly využívány v konstrukcí domovních štítů

a skeletové vylehčených objektů. [1,2,3]

Obr. 3 románské zdivo v kostele sv. Petra a Pavla v Praze 8 Bohnicích, převzato od [6]
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2.1.4 Renesanční období

Nástup tenkostěnných omítaných konstrukcí zapříčinil úpadek ve využití

tesaného kamene a rozvoj ve využití cihlového zdiva. [1]

Rozvoj přichází z rukou vlašských zedníků, především pro klenby a běžné zdivo.

Cihly se zmenšují a zplošťují. Objevují se nové prvky, které se vyznačují barevností např.

terakota, majolika a glazované cihly. Nadále se využívá křížové vazby střídáním vazáků

a běhounů. [1,2,3]

Klenba nadále zůstává základním stavebním prvkem, mezi nejoblíbenější patří

klenby uzavřené, které poskytují dostatek místa pro malby, dále klenby valené s lunetami,

klášterní, zrcadlová, placka a klenba melounová. [2,3]

Klenba nepřenáší žádné tahové zatížení. Přenáší pouze tlak v průřezu klenby

a tím vyvozuje šikmé tlaky do podpor, které musí být podepřeny masivními opěrami. [1]

Klenby se využívaly, jelikož jsou schopné zastropit velká rozpětí, mají dlouhou

životnost, a hlavně v kostelech a dalších budovách kde se seskupují lidé, pomáhá

s akustikou. [1]

2.1.5 Barokní období

Cihlové zdivo se stává více a více populární, začínají se stavět objekty, které

jsou zděné výhradně z cihel např. raně barokní hradby v Praze. Hradba byla cihlová

s armaturami z tesaného kvádrů. [1]

Pro klenby se nadále používají plošší a širší formáty cihel, za to pro zdivo se

používaly dva formáty. Jeden formát byl „rakouský“ 30/15/7,5 cm a druhý „německý“

25/12,5cm. [1]

Obr. 4 Křížová vazba, převzato od [4]
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2.1.6 První polovina 19. století

Cihlové zdivo se stává nejčastěji používaným typem zdiva vytlačující dřevěné

konstrukce, kvůli větší životnosti materiálu a lepší požární odolnosti. Na

základě toho bylo vyhlášeno všeobecné povolení pálit cihly na vlastním

pozemku. Pro výstavbu nových vesnic byly vystavěny nové místní

cihelny. [1]


[…]


nejdůležitější v tomto případě „Bezpečnost“ a 6 nejméně důležité kritérium zde „Zatížení

člověka těžkou prací“. Ve třetím sloupečku tabulky č.4 jsem určil povahu kritérií, kde

povaha max znamená, že pro dané kritériu je vyšší hodnota lepší např.: vyšší hodnota

bezpečnosti znamená, že je při práci poskytnuto bezpečnější prostředí. A pro povahu min

menší hodnota je lepší, např.: zatížení člověka těžkou prací, kde je menší hodnota

přijatelnější.

Ve čtvrtém sloupečku jsem přiřadil kritériům hlediska kvantitativní

a kvalitativní. A poslední věc, kterou jsem provedl před samotným výpočtem bodového

ohodnocení, bylo vypočtení vah, které je závislé na pořadí důležitosti.

Dle tabulky č.4 vyšlo hodnocení ve prospěch robota, v tomto případě se výhra

dá připsat hlavně bodovému ohodnocení za bezpečnost. Která je u robota doopravdy

vyšší. Dále velkou výhodou zdění robotem je nepřetržitý provoz bez únavy a omezení

těžké práce pro člověka.

Kritérium
Pořadí dle

důležitosti
Povaha Hledisko Váha

Robot Člověk

Hodnota Pořadí Body Hodnota Pořadí Body

Ekonomičnost 2 Max Kvalitativní 0,24 4 1 0,24 7 2 0,48

Rychlost

práce
3 Max Kvalitativní 0,19 5 2 0,38 3 1 0,19

Bezpečnost 1 Max Kvalitativní 0,29 9 2 0,57 6 1 0,29

Rozhodnost 4 Max Kvalitativní 0,14 0 1 0,14 9 2 0,29

Délka

pracovní doby
5 Max Kvantitativní 0,10 24 2 0,19 8,5 1 0,10

Zatížení

člověka

těžkou práci

6 Min Kvalitativní 0,05 1 2 0,10 7 1 0,05

21 1,00 1,62 1,38

Tab. 4 Multikriteriální vyhodnocení, autor Jan Illetško
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7 Závěr

V diplomové práci jsem se nejprve zabýval historickým vývojem cihel a zdění.

Od prvních známek o cihlách, přes středověk, až po 20. století, a nakonec jsem podrobněji

mapoval moderní výrobu cihel v současnosti. Dále jsem se v práci zaobíral problematikou

zapojení robotů ve stavebnictví v minulosti a v dnešní době. Krátce jsem se v práci

pozastavil nad tématy průmyslu 4.0 a stavebnictví 4.0. Také jsem vyjmenoval několik

dalších typů robotů, které se v současnosti používají na stavbách ke zdění.

V druhé části diplomové práce jsem se zabýval technologiemi. Nejdříve jsem

uvedl příklady technologických postupů dvou největších výrobců cihel a tvárnic na

českém trhu. Poté jsem se v práci detailněji zaměřil na technologický postup a vývojové

diagramy pro robotické zdění. Dále byla v diplomové práci detailně popsána konstrukce

a vlastnosti robota KUKA Agilus Kr 10 R110 se všemi jeho zařízeními. Poté byla

zmíněna bezpečnost práce při zdění robotem. Nakonec jsem se v této části práce zaobíral

modelováním v softwarovém prostředí, včetně popisu potřebných vstupních dat, aby bylo

možné vytvořit model a naprogramovat robota k úkonům zdění. Detailně bylo popsáno

prostředí softwaru a jeho plug-inů.

Třetí část obsahuje praktické ukázky, které měly za cíl provést tři na sebe

navazující experimenty. První z nich je řezaní cihel nebo tvárnic pomocí robota a stavební

pily. Tento experiment proběhl bez menších problémů, během experimentu se povedlo

nařezat potřebné množství cihel na požadované rozměry, za účelem zdění na vazbu

v navazujících experimentech. Druhý experiment provedený v této práci se týkal

naskládání cihel na vazbu na sucho. V tomto experimentu bylo nutné udělat dva pokusy,

jelikož při prvním pokusu se vyzdění na vazbu nepovedlo, tak jak bylo předpokládáno.

A to proto, že vyzděný roh nebyl vyzděn přesně, mezi cihlami byli velké mezery a cihly

byli vůči sobě pootočeny. Proto v druhém pokusu druhého experimentu bylo navrženo

rektifikační zařízení, které poskytlo vyhovující výsledky zdění na vazbu. Posledním

experimentem bylo zdění pomocí robota na maltu. Při tomto experimentu bylo plánováno

využít prototypu nanášeče malty, který měl maltu rovnoměrně nanést na cihly, ale tento

nanášeč selhal, díky zanesení. Proto byl navrhnuty další dva alternativní postupy. Jednalo

se o namáčení cihel do malty před jejich uložením do konstrukce, anebo o nanášení PUR

pěny pomocí pistole připevněné na konstrukci přísavky. Při následném srovnání se jako
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účinnější jevilo nanášení PUR pěny pomocí pistole. Tento způsob přinesl jednoduchou

aplikaci pojiva a současně odpadla nutnost neustálého čištění greifer-nanášeče

a souvisejících zařízení.

Na konci práce byla vytvořena multikriteriální analýza pro porovnání zdění

robotem versus zdění lidskou silou. Tuto analýzu bodově vyhrál robot, a to hlavně díky

bezpečnosti, kterou je schopen nabídnout při práci.

Robot zatím není schopen vyzdít velký a složitý typ konstrukce, ale je zde velký

potenciál na vyzdívání menších často se opakujících částí konstrukcí, jako jsou například

rohy. S postupným časem, ale očekávám zlepšení a možná jednou bude robot schopný

vyzdít sám několika patrový objekt.
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8 Přílohy

• Příloha 1 – Technický list cihly HEBEL P2-500

• Příloha 2 – Výkres zděného rohu

• Příloha 3 – Zdrojový kód zdění
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