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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování technologických procesů za účelem robotického zdění
Jméno autora: Bc. Jan Illetško
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 - Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Vjačeslav Usmanov, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za velmi náročné vzhledem k nutnosti ovládnout látku nad rámec běžné výuky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny vytčené cíle práce byly splněny. Hlavní a dílčí cíle DP byly splněné ve stanoveném rozsahu a v odpovídající kvalitě.
Pečlivě byla provedena rešerše aktuálního stavu. Velmi podrobně byly zpracovány: technologické aspekty robotického a
ručního zdění, modelování provádění robotického zdění pomocí SW včetně praktické ukázky. Na závěr byla provedena
multikriteriální analýza zdění robotem versus člověkem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval nad svou DP samostatně, byl aktivní a dodržoval dohodnuté termíny. Nabízených konzultací využíval, byl
na konzultace dostatečně připraven a odpovídal ne veškeré dotazy a připomínky. Pokládám, že student má vysoké
schopnosti k samostatné tvůrčí činnosti.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal výbornou úroveň odbornosti závěrečné práce. V DP byly využité základní metody technologických postupů
a matematického modelování stavebních procesů. Z textu práce je patrné, že student operuje se spoustou podkladů,
získaných od stavebních a průmyslových firem, dokáže informací proanalyzovat, vyčlenit důležité aspekty a odvodit z toho
závěry. Analýza odborné literatury a teoretických podkladů je také na velmi vysoké úrovni. Student projevil velmi solidní
znalost tematiky robotické výroby a byl schopen ji tvůrčím způsobem aplikovat na řešení nestandardní praktické úlohy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Celkově je formální úprava i jazyková úroveň na velmi vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Autor dodržuje citační etiku: uvádí citované zdroje a označuje doslovné citace. Seznam použité literatury a zdrojů je
obsáhlý a aktuální.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pokládám, že student zvolil správný postup a metodu řešení DP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autor Bc. Jan Illetško prokázal ve své diplomové práci rozsáhlé teoretické znalosti a praktické zkušenosti. Zvládl
nejen teoretický aparát, ale i jeho praktické využití zapracováním nadstandardně komplexní úlohy. Práce podle
mého názoru splňuje podmínky pro udělení titulu Inženýr, ve zkratce Ing., v oboru Pozemní stavby, a proto jeho
udělení autorovi práce po úspěšné obhajobě doporučuji.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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